
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 236 ausgegeben am 27. September 2019 

 

Verordnung 
vom 24. September 2019 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen zur Vermeidung der 

Umgehung internationaler Sanktionen im 
Zusammenhang mit der Situation in der 

Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse 2014/145/GASP vom 
17. März 2014, 2014/386/GASP vom 23. Juni 2014, 2014/512/GASP vom 
31. Juli 2014, (GASP) 2019/95 vom 21. Januar 2019, (GASP) 2019/415 
vom 14. März 2019, (GASP) 2019/416 vom 14. März 2019 und (GASP) 
2019/1405 vom 12. September 2019 des Rates der Europäischen Union 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 16. September 2014 über Massnahmen zur 
Vermeidung der Umgehung internationaler Sanktionen im Zusammen-
hang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2014 Nr. 235, in der gel-
tenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 3 Bst. A Ziff. 27, 45, 46, 56, 60, 69, 95, 98, 99, 124, 128, 130, 135, 
136, 138, 140, 143, 158, 162, 165 und 171 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

27. Alexander Mihailovich
NOSATOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
27.3.1963 
Geburtsort: 
Sewastopol, 
Ukrainische SSR 

Ehemaliger stellvertretender 
Befehlshaber der Schwarz-
meerflotte, Konteradmiral. 
Kommandiert russische 
Streitkräfte, die souveränes 
Hoheitsgebiet der Ukraine 
besetzt haben. 
Derzeit Admiral, Befehlsha-
ber der russischen Ostsee-
flotte. 

45. Denys Volodymyro-
vych PUSHYLIN 
Denis Vladimirovich 
PUSHILIN 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
9.5.1981 
Geburtsort: 
Makiivka, Oblast 
Donezk 

Einer der Anführer der 
"Volksrepublik Donezk". 
Beteiligt an der Einnahme 
und Besetzung der Regional-
verwaltung in Donezk 2014. 
Bis 4. September 2015 soge-
nannter "Stellvertretender 
Vorsitzender" des "Volksra-
tes" der sogenannten "Volks-
republik Donezk". Seit dem 
4. September 2015 "Vorsit-
zender" des "Volksrates der 
Volksrepublik Donezk". 
Sogenanntes "amtierendes 
Oberhaupt der Volksrepub-
lik Donezk" nach dem 
7. September 2018. Soge-
nanntes "Oberhaupt der 
Volksrepublik Donezk" nach 
den sogenannten "Wahlen" 
vom 11. November 2018. 



3 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

46. Sergey Gennadevich 
TSYPLAKOV 
Serhiy Henna-
diyovych 
TSYPLAKOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
1.5.1983 
Geburtsort: 
Khartsyzsk, 
Region Donezk 

Einer der Anführer der 
ideologisch radikalen Orga-
nisation der "Volksmiliz des 
Donezkbeckens". War aktiv 
an der Einnahme einiger 
staatlicher Gebäude in der 
Region Donezk beteiligt. 
Mitglied des "Volksrates der 
Volksrepublik Donezk" und 
des Ausschusses des Volks-
rates für Aussenpolitik, 
Aussenbeziehungen, Infor-
mationspolitik und Infor-
mationstechnologie. 

56. Oleg TSARIOV, 
Oleh Anatoliyovych 
TSAROV 
Oleg Anatolevich 
TSARYOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
2.6.1970 
Geburtsort: 
Dnipropetrowsk 

Ehemaliges Mitglied der 
Rada; sprach sich in dieser 
Eigenschaft öffentlich für die 
Schaffung der sogenannten 
"Föderativen Republik No-
vorossiya" aus, die sich aus 
südostukrainischen Regionen 
zusammensetzen soll. Ehe-
maliger "Vorsitzender" des 
sogenannten "Parlaments der 
Union der Volksrepubliken" 
("Parlament von Novoros-
siya"). 
Unterstützt weiterhin aktiv 
die Handlungen oder politi-
schen Vorstellungen der 
Separatisten. 

60. Igor Sergeievich 
SHEVCHENKO 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
9.2.1979 
Geburtsort: 
Sewastopol, 
Krim 

Ehemaliger Staatsanwalt von 
Sewastopol und in dieser 
Eigenschaft aktiv an der Um-
setzung der Annektierung 
Sewastopols durch Russland 
beteiligt. 
Staatsanwalt der Republik 
Adygien. 



4 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

69. Igor PLOTNITSKY 
Igor Venediktovich 
PLOTNITSKII 
Ihor (Igor) Vene-
dyktovych 
PLOTNYTSKYY 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
24.6.1964 oder 
25.6.1964 oder 
26.6.1964 
Geburtsort: 
Lugansk (mög-
licherweise 
Kelmentsi, Ge-
biet Chernivtsi) 

Ehemaliger sogenannter 
"Verteidigungsminister" und 
ehemaliges sogenanntes 
"Oberhaupt" der "Volksre-
publik Lugansk" und in 
dieser Eigenschaft verant-
wortlich für separatistische 
"staatliche" Aktivitäten der 
sogenannten "Regierung der 
Volksrepublik Lugansk". 
Ehemaliger Sonderbeauf-
tragter der sogenannten 
"Volksrepublik Lugansk" 
für die Umsetzung der 
Minsker Vereinbarungen. 

95. Vladimir Petrovich 
KONONOV (alias 
"Zar") 
Volodymyr Petro-
vych KONONOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
14.10.1974 
Geburtsort: 
Gorsky, Oblast 
Lugansk 

Seit dem 14. August 2014 
Nachfolger von Igor Strel-
kov/Girkin als sogenannter 
"Verteidigungsminister" der 
"Volksrepublik Donezk". 
Seit April 2014 hat er Berich-
ten zufolge eine Division 
separatistischer Kämpfer in 
Donezk angeführt und hat 
angekündigt, die strategische 
Aufgabe, die militärische 
Aggression der Ukraine ab-
zuwehren, zu erfüllen. Ko-
nonov hat daher Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben. 
Als sogenannter "Verteidi-
gungsminister" im Septem-
ber 2018 entlassen. 
Leiter der Abteilung für 
soziale Unterstützung von 
Soldaten im Ruhestand unter 



5 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

dem sogenannten "Oberhaupt 
der Volksrepublik Donezk". 

98. Andrey Yurevich 
PINCHUK 
Andriy Yuriyovych 
PINCHUK 

Geschlecht: 
männlich 
Mögliches Ge-
burtsdatum: 
27.12.1977 

Ehemaliger "Minister für 
Staatssicherheit" der soge-
nannten "Volksrepublik 
Donezk". Steht in Verbin-
dung mit Vladimir An-
tyufeyev, der für die separa-
tistischen "staatlichen" Akti-
vitäten der sogenannten 
"Regierung der Volksrepub-
lik Donezk" verantwortlich 
war. Er hat daher Handlun-
gen und politische Massnah-
men unterstützt, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine unter-
graben. Unterstützt weiter-
hin aktiv die Handlungen 
oder politischen Vorstellun-
gen der Separatisten. Leiter 
der "Freiwilligenunion des 
Donezkbeckens". 

99. Oleg Vladimirovich 
BEREZA 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
1.3.1977 

Ehemaliger sogenannter 
"Innenminister" der "Volks-
republik Donezk". Steht in 
Verbindung mit Vladimir 
Antyufeyev, der für die 
separatistischen "staatli-
chen" Aktivitäten der soge-
nannten "Regierung der 
Volksrepublik Donezk" ver-
antwortlich war. Er hat 
daher Handlungen und 
politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben. 



6 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

124. Dmitry Aleksandro-
vich SEMYONOV 
Dmitrii Aleksandro-
vich SEMENOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
1.6.1977 
Geburtsort: 
Russische Föde-
ration 

Ehemaliger "stellvertretender 
Ministerpräsident für Finan-
zen" der sogenannten "Volks-
republik Lugansk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er aktiv Handlungen und 
politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Unterstützt weiterhin aktiv 
die separatistischen Struktu-
ren der LNR. 

128. Ihor Vladymyrovych 
KOSTENOK (alias 
Igor Vladimirovich 
KOSTENOK) 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
15.3.1961 
Geburtsort: 
Vodyanske, 
Rayon Dobro-
pillia, Oblast 
Donezk 

Ehemaliger sogenannter 
"Bildungsminister" der 
"Volksrepublik Donezk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Derzeit beschäftigt bei der 
Akademie für Verwaltung 
und öffentlichen Dienst von 
Donezk unter dem soge-
nannten "Oberhaupt der 
Volksrepublik Donezk". 



7 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

130. Vladyslav Myko-
layovych 
DEYNEGO (alias 
Vladislav Nikolay-
evich DEYNEGO) 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
12.3.1964 
Geburtsort: 
Romny, Oblast 
Sumy 

Ehemaliger "Stellvertreten-
der Leiter" des "Volksrates" 
der sogenannten "Volksre-
publik Lugansk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Derzeit sogenannter "Minis-
ter für auswärtige Angele-
genheiten" der sogenannten 
"Volksrepublik Lugansk". 

135. Eduard Aleksandro-
vich BASURIN 
Eduard Oleksandro-
vych BASURIN 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
27.6.1966 
Geburtsort: 
Donezk 

Sprecher und Stellvertreten-
der Leiter der "Volksmiliz" 
der sogenannten "Volksre-
publik Donezk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben 
und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 

136. Alexandr Vasilievich 
SHUBIN 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
20.5.1972 oder 
30.5.1972 
Geburtsort: 
Lugansk 

Ehemaliger sogenannter 
"Justizminister" der un-
rechtmässigen sogenannten 
"Volksrepublik Lugansk". 
Ehemaliger Vorsitzender der 
"zentralen Wahlkommission" 
der sogenannten "Volksre-
publik Lugansk". 



8 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Im Juni 2018 als Vorsitzen-
der der "zentralen Wahl-
kommission" der sogenann-
ten "Volksrepublik Lugansk" 
entlassen. 
Unterstützt und legitimiert 
weiterhin separatistische 
politische Massnahmen. 

138. Sergey Yurevich 
IGNATOV (alias 
KUZOVLEV alias 
TAMBOV) 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
7.1.1967 
Geburtsort: 
Michurinsk, 
Gebiet Tambov 

Ehemaliger sogenannter 
Oberbefehlshaber der Volks-
miliz der "Volksrepublik 
Lugansk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Ehemaliger Befehlshaber der 
8. Armee der Russischen 
Streitkräfte. Stabschef und 
Erster stellvertretender Be-
fehlshaber des russischen 
Militärbezirks Süd. 



9 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

140. Aleksandr Yurievich 
TIMOFEEV 
Oleksandr 
Yuriyovych 
TYMOFEYEV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
15.5.1971 
Geburtsort: 
Nevinnomyssk, 
Kreis Stawropol 

Ehemaliger sogenannter 
"Minister für Finanzen und 
Steuern" der "Volksrepublik 
Donezk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Als sogenannter "Minister 
für Finanzen und Steuern" 
im September 2018 entlas-
sen. Unterstützt weiterhin 
aktiv die Handlungen oder 
politischen Vorstellungen 
der Separatisten. 

143. Olga Igorevna 
BESEDINA 
Olha Ihorivna 
BESEDINA 

Geschlecht: weib-
lich 
Geburtsdatum: 
10.12.1976 
Geburtsort: 
Lugansk 

Ehemalige sogenannte "Mi-
nisterin für wirtschaftliche 
Entwicklung und Handel" 
der sogenannten "Volksre-
publik Lugansk". 
Durch die Übernahme und 
Ausübung ihres Amtes hat 
sie somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Ehemalige Leiterin der 
Aussenwirtschaftsabteilung 
im Amt des Oberhaupts der 
"Regierung von Lugansk". 



10 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

158. Sergey Anatolevich 
TOPOR-GILKA 

Geschlecht: 
männlich 
Generaldirektor 
von OAO"VO 
TPE"bis zu des-
sen Insolvenz, 
Generaldirektor 
von OOO"VO 
TPE" 
Geburtsdatum: 
17.2.1970 

In seiner Eigenschaft als 
Generaldirektor von OAO 
"VO TPE" führte er die 
Verhandlungen mit der 
Siemens Gas Turbine Tech-
nologies OOO über den 
Kauf und die Lieferung der 
Gasturbinen für ein Kraft-
werk in Taman, Region 
Krasnodar, Russische Föde-
ration. Später war er als 
Generaldirektor von OOO 
"VO TPE" verantwortlich 
für den Weitertransport der 
Gasturbinen auf die Krim 
und die Umsetzung des 
Bauvorhabens für die Wär-
mekraftwerke Balaklava und 
Tawritscheskaja, wo die 
Turbinen installiert wurden. 
Dies trägt zur Schaffung 
einer unabhängigen Strom-
versorgung für die Krim 
und Sewastopol mit dem 
Ziel, deren Abtrennung von 
der Ukraine voranzutreiben, 
bei und untergräbt die terri-
toriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine. 

162. Aleksandr Yurevich 
PETUKHOV/ 
Aleksandr Yurievich 
PETUKHOV 
Oleksandr 
Yuriyovych 
PIETUKHOV 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
17.7.1970 

Ehemaliger stellvertretender 
Leiter der Wahlkommission 
von Sewastopol. In dieser 
Eigenschaft wirkte er an der 
Durchführung der russischen 
Präsidentschaftswahlen vom 
18. März 2018 auf der Krim 
und in Sewastopol, die 
rechtswidrig annektiert 
wurden, mit und unterstützte 
und betrieb damit aktiv 



11 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

politische Massnahmen, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine un-
tergraben. 
Föderaler Hauptinspektor 
für die Region Moskau. 

165. Olga Valerievna 
POZDNYAKOVA/
Olga Valeryevna 
POZDNYAKOVA 
Olga Valeriyivna 
POZDNYAKOVA 

Geschlecht: weib-
lich 
Geburtsdatum: 
30.3.1982 
Geburtsort: 
Schachty, Oblast 
Rostow, UdSSR 

Ehemalige "Vorsitzende" der 
"zentralen Wahlkommission" 
der sogenannten "Volksre-
publik Donezk". In dieser 
Eigenschaft hat sie an der 
Durchführung der sogenann-
ten "Wahlen" vom 11. No-
vember 2018 in der soge-
nannten "Volksrepublik 
Donezk" mitgewirkt und hat 
damit aktiv Handlungen und 
politische Massnahmen 
unterstützt und umgesetzt, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben und die Ukraine 
weiter destabilisieren. 
Leiterin der Abteilung für 
Innenpolitik der Verwaltung 
des sognannten "Ober-
haupts der Volksrepublik 
Donezk". 

171. Vladimir Yurievich 
VYSOTSKIY 
Volodymyr 
Yuriyovych 
VYSOTSKYI 

Geschlecht: 
männlich 
Geburtsdatum: 
7.4.1985 
Geburtsort: 
Autonome Re-
publik Krim 

Ehemaliger "Sekretär" der 
"zentralen Wahlkommission" 
der sogenannten "Volksre-
publik Donezk". In dieser 
Eigenschaft hat er an der 
Durchführung der sogenann-
ten "Wahlen" vom 11. No-
vember 2018 in der soge-
nannten "Volksrepublik 
Donezk" mitgewirkt und hat 



12 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

damit aktiv politische Mass-
nahmen unterstützt und 
umgesetzt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die 
Ukraine weiter destabilisie-
ren. 
Amtierender Leiter der 
"zentralen Wahlkommissi-
on" der sogenannten "Volks-
republik Donezk". 



13 

Anhang 3 Bst. B Ziff. 6, 9, 10, 13, 15, 16, 18, 24, 27, 29, 30, 34, 35, 37 bis 
39, 41, 43 und 45 

6. Internationale Union öffentlicher Vereinigungen "Grosse Don-
Armee" 
Offizielle Informationen: 
http://xn--80aaaajfjszd7a3b0e.xn--p1ai/ 
http://xn----7sbabalgku2ad1b5b2e.xn--p1ai/ 
Telefonnummer: +7-8-908-178-65-57 
Soziale Medien: 
Kosaken-Nationalgarde: http://vk.com/kazak_nac_guard 
Anschrift: 346465 Russland, Gebiet Rostow, Kreis Oktjabrski, 
346465 Zaplavskaya, Shosseynaya St. 1 
Zweitanschrift: Rostow am Don, Voroshilovskiy Prospekt 12/85-
87/13 
2017 ausgetragen 
Die "Grosse Don-Armee" gründete die "Kosaken-National-
garde", die für den Kampf gegen die Streitkräfte der ukrainischen 
Regierung in der Ostukraine verantwortlich ist und damit die 
territoriale Integrität, die Souveränität und die Unabhängigkeit 
der Ukraine untergräbt und die Stabilität und die Sicherheit der 
Ukraine bedroht. 
Steht in Verbindung mit Nikolay Kozitsyn, der der Befehlshaber 
der Kosaken-Armee ist und die Verantwortung für das Kom-
mando über die Separatisten in der Ostukraine trägt, die gegen 
die Streitkräfte der ukrainischen Regierung kämpfen. 

9. Sogenannte 
"Armee des Südostens" 
Soziale Medien: 
https://vk.com/sigma_orel 
Illegale bewaffnete Separatistengruppe, die als eine der wichtigs-
ten der Ostukraine gilt. 
Verantwortlich für die Besetzung des Gebäudes des Sicherheits-
dienstes im Gebiet Lugansk. 
Steht in Verbindung mit Valeriy BOLOTOV, der als einer der 
Anführer der Gruppe in die Liste aufgenommen wurde. 
Steht in Verbindung mit Vasyl NIKITIN, verantwortlich für 



14 

separatistische "staatliche" Aktivitäten der sogenannten "Regie-
rung der Volksrepublik Lugansk". 

10. Sogenannte 
"Volksmiliz des Donezkbeckens" 
Soziale Medien: 
http://vk.com/polkdonbassa 
+ 38-099-445-63-78; 
+ 38-063-688-60-01; 
+ 38-067-145-14-99; 
+ 38-094-912-96-60; 
+ 38-062-213-26-60 
E-Mail: voenkom.dnr@mail.ru 
vknovoros@yandex.ru 
mobilisation@novorossia.co 
polkdonbassa@mail.ru 
Freiwilliger Telefondienst in Russland: 
+ 7 499 709-89-06 
oder E-Mail: novoross24@mail.ru 
Anschrift: Donezk, Zasyadko Prospect 13 
Illegale bewaffnete Separatistengruppe, verantwortlich für den 
Kampf gegen die Streitkräfte der ukrainischen Regierung in der 
Ostukraine und somit eine Bedrohung für die Stabilität oder die 
Sicherheit der Ukraine. Die militante Gruppe hat Anfang April 
2014 u. a. die Kontrolle über mehrere Regierungsgebäude in der 
Ostukraine übernommen und somit die territoriale Integrität, die 
Souveränität und die Unabhängigkeit der Ukraine untergraben. 
Steht in Verbindung mit Pavel Gubarev, der für die Übernahme 
des Gebäudes der regionalen Regierung in Donezk durch prorus-
sische Streitkräfte verantwortlich ist und sich selbst zum "Volks-
gouverneur" ernannt hat. 

13. Staatseinheitsunternehmen der Stadt Sewastopol "Seehafen Se-
wastopol" 
(vormals staatliches Unternehmen "Seehandelshafen Sewastopol" 
Gosudarstvenoye predpriyatiye "Sevastopolski morskoy torgovy 
port") 
299011 Sewastopol, Nakhimov Square 5 



15 

Code: 1149204004707
Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Parlament der Krim" verabschie-
dete am 17.3.2014 die Entschliessung Nr. 1757-6/14 "über die 
Verstaatlichung einiger Unternehmen im Besitz der ukrainischen 
Ministerien für Infrastruktur bzw. Landwirtschaft", in der im 
Namen der "Republik Krim" die Aneignung der Vermögenswer-
te des staatlichen Unternehmens "Seehandelshafen Sewastopol" 
erklärt wurde. Das Unternehmen ist somit von den "Behörden" 
der Krim effektiv konfisziert worden. In Bezug auf das Handels-
volumen ist dies der grösste Seehandelshafen der Krim. Am 
6.6.2014 neu eingetragen als Staatseinheitsunternehmen der Stadt 
Sewastopol "Seehafen Sewastopol". Gründer: Regierung von 
Sewastopol. 

15. Staatseinheitsunternehmen der "Republik Krim" "Universal-Avia" 
(vormals staatliches Unternehmen Universal-Avia 
Gosudarstvenoye predpriyatiye "Universal-Avia") 
295021 Simferopol, Aeroflotskaya St. 5 
Tel. 24-80-89, 8 (978) 719-55-30 
unavia_omts@mail.ru 
Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Präsidium des Parlaments der 
Krim" verabschiedete am 24.3.2014 den Beschluss Nr. 1794-6/14 
"über das staatseigene Unternehmen "Gosudarstvenoye pred-
priyatiye Universal-Avia"", in dem im Namen der "Republik 
Krim" die Aneignung der Vermögenswerte des staatlichen Un-
ternehmens "Universal-Avia" erklärt wurde. Das Unternehmen 
ist somit von den "Behörden" der Krim effektiv konfisziert wor-
den. Am 15.1.2015 neu eingetragen als Staatseinheitsunternehmen 
der "Republik Krim" "Universal-Avia". Gründer: Ministerium 
für Verkehr der "Republik Krim". 

16. Föderales in den Staatshaushalt eingegliedertes Unternehmen 
"Kurort Nizhnyaya Oreanda" der Verwaltung für Angelegenhei-
ten des Präsidenten der Russischen Föderation 
(vormals Kurort "Nizhnyaya Oreanda" 
298658 Jalta, Oreanda, Resort "Nizhnyaya Oreanda" 
marketing@oreanda-resort.ru 
+7 (3654) 31-25-48 



16 

Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Präsidium des Parlaments der 
Krim" verabschiedete am 21. März 2014 den Beschluss Nr. 1767-
6/14 "in Bezug auf die Gründung einer Vereinigung von Kur- 
und Badeorten", in dem im Namen der "Republik Krim" die 
Aneignung der Vermögenswerte des Kurorts "Nizhnyaya Ore-
anda" erklärt wurde. Das Unternehmen ist somit von den "Be-
hörden" der Krim effektiv konfisziert worden. Am 9. Oktober 
2014 neu eingetragen als föderales in den Staatshaushalt einge-
gliedertes Unternehmen "Kurort Nizhnyaya Oreanda" der Ver-
waltung für Angelegenheiten des Präsidenten der Russischen 
Föderation. Gründer: Verwaltung für Angelegenheiten des Präsi-
denten der Russischen Föderation. 

18. Staatseinheitsunternehmen der "Republik Krim" "Landwirt-
schaftliche Produktionsvereinigung "Massandra" 
Gosudarstvennoye unitarnoe predpriyatiye Respubliki Krym 
Proizvodstvenno agrarnoye obyedinenye Massandra 
(vormals föderales in den Staatshaushalt eingegliedertes Unter-
nehmen "Landwirtschaftliche Produktionsvereinigung "Massan-
dra" der Verwaltung für Angelegenheiten des Präsidenten der 
Russischen Föderation 
Staatlicher Konzern "Nationale Erzeugervereinigung "Massandra" 
Nacionalnoye proizvodstvenno agrarnoye obyedinenye Mas-
sandra) 
Krim,  298650 Jalta, Massandra, Vinodela Egorova St. 9 
Website: http://massandra.su 
Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Präsidium des Parlaments der 
Krim" verabschiedete am 9. April 2014 den Beschluss Nr. 1991-
6/14 zur "Änderung der Entschliessung Nr. 1836-6/14 des Staats-
rates der "Republik Krim" vom 26. März 2014"über die Verstaat-
lichung des Eigentums von im Gebiet der "Republik Krim" gele-
genen Unternehmen, Einrichtungen und Organisationen des 
agrarindustriellen Komplexes", in der im Namen der "Republik 
Krim" die Aneignung der Vermögenswerte des Unternehmens 
"Nationale Erzeugervereinigung "Massandra" erklärt wurde. Das 
Unternehmen ist somit von den "Behörden" der Krim effektiv 
konfisziert worden. Am 1.8.2014 neu eingetragen als föderales in 
den Staatshaushalt eingegliedertes Unternehmen "Proiz-



17 

vodstvenno agrarnoye obyedinenye "Massandra" der Verwaltung 
für Angelegenheiten des Präsidenten der Russischen Föderation. 
Gründer: Verwaltung für Angelegenheiten des Präsidenten der 
Russischen Föderation. 
Am 1.4.2019 neu eingetragen als Staatseinheitsunternehmen der 
"Republik Krim" Landwirtschaftliche Produktionsvereinigung 
"Massandra". 

24. Republik Donezk 
(Öffentliche Organisation) 
Offizielle Informationen: 
http://oddr.info/ 
orgotdel@oddr.info 
Anschrift: Donezk, Universitetskaya St. 19 
Öffentliche "Organisation", die Kandidaten für die sogenannten 
"Wahlen" in der sogenannten "Volksrepublik Donezk" vom 
2. November 2014 und 11. November 2018 aufstellte. Diese 
"Wahlen" verstiessen gegen ukrainisches Recht und waren daher 
unrechtmässig. 
Durch die förmliche Teilnahme an den unrechtmässigen "Wahlen" 
hat sie daher aktiv Handlungen und politische Massnahmen unter-
stützt, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter desta-
bilisieren. Stand nach ihrer Gründung durch Andriy PURGIN 
unter der Leitung von Alexander ZAKHARCHENKO. Nomi-
nierte 2018 Denis PUSHYLIN als Kandidaten für die Funktion 
des "Oberhaupts" der sogenannten "Volksrepublik Donezk". 

27. Volksunion (Narodny Soyuz) 
2018 ausgetragen 
Öffentliche "Organisation", die Kandidaten für die "Wahlen" in 
der "Volksrepublik Lugansk" vom 2. November 2014 aufstellte. 
Diese "Wahlen" verstossen gegen ukrainisches Recht und sind 
daher unrechtmässig. 
Durch die förmliche Teilnahme an den unrechtmässigen "Wahlen" 
hat sie daher aktiv Handlungen und politische Massnahmen un-
terstützt, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 



18 

29. Kosaken-Nationalgarde 
https://vk.com/kazak_nac_guard 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Unter der Befehlsgewalt und daher in Verbindung mit der gelis-
teten Person Nikolay KOZITSYN. 
Gehört Berichten zufolge zu dem sogenannten "2. Armeekorps" 
der "Volksrepublik Lugansk". 

30. Sparta-Bataillon 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Teil des sogenannten "1. Armeekorps" der "Volksrepublik Do-
nezk". Auch als Militäreinheit 08806 und als Bataillon 
"Gvardeysky" bezeichnet. Im November 2017 wurde die Mili-
täreinheit nach dem ermordeten militärischen Anführer der Sepa-
ratisten, Arsen Pavlov (alias Motorola), benannt. 

34. Oplot-Bataillon 
Soziale Medien: 
http://vk.com/oplot_info 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Auch als 5. separate motorisierte Gewehrbrigade bezeichnet, seit 
Oktober 2018 nach Alexander Zakharchenko benannt. Gehört 
Berichten zufolge zu dem sogenannten "1. Armeekorps" der 
"Volksrepublik Donezk". 

35. Kalmius-Bataillon 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Gehört Berichten zufolge zu dem sogenannten "1. Armeekorps" 
der "Volksrepublik Donezk". 



19 

37. Bewegung "Novorossiya" von Igor STRELKOV 
http://novorossia.pro/ 
info@clubnb.ru 
Die Bewegung "Novorossiya"/"Neues Russland" wurde im 
November 2014 in Russland gegründet und wird von dem russi-
schen Offizier Igor Strelkov/Girkin angeführt (erwiesenermassen 
Mitarbeiter der Hauptabteilung für Aufklärung des Generalstabs 
der Streitkräfte der Russischen Föderation (GRU)). 
Gemäss ihrer erklärten Zielsetzung bemüht sie sich um umfas-
sende, wirksame Unterstützung für "Novorossiya", auch durch 
Hilfestellung für Milizen, die in der Ostukraine kämpfen, und 
unterstützt damit politische Massnahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben. 
Steht in Verbindung mit einer Person, die wegen Untergrabung 
der territorialen Unversehrtheit gelistet ist. 

38. OAO "VO Technopromexport" (OAO "VO TPE") 
alias Open Joint Stock Company "Foreign Economic Associa-
tion" "Technopromexport" 
Anschrift: 119019 Moskau, Novyi Arbat St. 15, Bldg. 2 
Registrierungsdatum: 27.7.1992 
Nummer im staatlichen Register: 1067746244026 
Steuernummer: 7705713236 
Laufendes Konkursverfahren 
Als Vertragspartner der Siemens Gas Turbine Technologies 
OOO kaufte OAO "VO TPE" Gasturbinen, die erklärtermassen 
für ein Kraftwerk in Taman, Region Krasnodar, Russische Föde-
ration, bestimmt waren; war als Auftraggeber verantwortlich für 
die Weitergabe dieser Gasturbinen an OOO "VO TPE", das sie 
wiederum zwecks Installation auf der Krim weitertransportierte. 
Dies trägt zur Schaffung einer unabhängigen Stromversorgung 
für die Krim und Sewastopol mit dem Ziel, deren Abtrennung 
von der Ukraine voranzutreiben, bei und untergräbt die territori-
ale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine. 



20 

39. OOO "VO Technopromexport" (OOO "VO TPE") 
alias Limited Liability Company "Foreign Economic Associa-
tion" "Technopromexport" 
Anschrift: 119019 Moskau, Novyi Arbat St. 15, Bldg. 2 
Registrierungsdatum: 8.5.2014 
Nummer im staatlichen Register: 1147746527279 
Steuernummer: 7704863782e 
Eigentümer der Gasturbinen, die ursprünglich von der Siemens 
Gas Turbine Technologies OOO an OAO "VO TPE" geliefert 
wurden. OOO "VO TPE" transportierte die Gasturbinen 
zwecks Installation auf der Krim weiter. Dies trägt zur Schaffung 
einer unabhängigen Stromversorgung für die Krim und Sewasto-
pol mit dem Ziel, deren Abtrennung von der Ukraine voranzu-
treiben, bei und untergräbt die territoriale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit der Ukraine. 
Verantwortlich für die Umsetzung des Bauvorhabens für die 
Wärmekraftwerke Balaklava und Tawritscheskaja, wo die Turbi-
nen installiert wurden. 

41. "Staatseinheitsunternehmen der Republik Krim "Seehandelshäfen 
Krim"", einschliesslich Zweigstellen: 
- Handelshafen Feodosia 
- Fährunternehmen Kertsch 
- Handelshafen Kertsch 
Krim, 298312 Kertsch, Kirov St. 28 
info@crimeaport.ru 
Das "Parlament der Krim" verabschiedete am 17. März 2014 die 
Entschliessung Nr. 1757-6/14 "über die Verstaatlichung einiger 
Unternehmen im Besitz der ukrainischen Ministerien für Infra-
struktur bzw. Landwirtschaft" und am 26. März 2014 die Ent-
schliessung Nr. 1865-6/14 "über das staatliche Unternehmen 
"Seehandelshäfen Krim"", in der im Namen der "Republik Krim" 
die Aneignung der Vermögenswerte mehrerer staatlicher Unter-
nehmen erklärt wurde, die zu dem "Staatseinheitsunternehmen 
der Republik Krim "Seehandelshäfen Krim"" verschmolzen 
wurden. Diese Unternehmen wurden somit von den "Behörden" 
der Krim effektiv konfisziert und das Unternehmen "Seehandels-
häfen Krim" hat von der rechtswidrigen Übertragung der Inha-
berschaft profitiert. 



21 

43. PJSC Mostotrest 
Anschrift: 
Russland, 121087 Moskau, Barklaya St. 6, Bldg. 5 
mostro@mostro.ru 
PJSC Mostotrest hat sich durch seinen staatlichen Wartungsauf-
trag für die Brücke, die Russland mit der rechtswidrig annektier-
ten Halbinsel Krim verbindet, aktiv am Bau der Kertsch-Brücke 
beteiligt. Darüber hinaus ist der Eigentümer des Unternehmens 
(Arkady Rotenberg) eine Person, die bereits für die ukrainische 
Souveränität untergrabende Handlungen benannt wurde (Person 
Nr. 92 im Anhang dieses Beschlusses). Daher unterstützt das 
Unternehmen die Verfestigung der Eingliederung der rechtswid-
rig annektierten Halbinsel Krim in die Russische Föderation, was 
wiederum die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Un-
abhängigkeit der Ukraine weiter untergräbt. 

45. Stroygazmontazh Corporation (SGM Group) 
ООО 
Anschrift: 
Russland, 119415 Moskau, Vernadskogo Prospekt 53 
Website: www.ooosgm.com 
info@ooosgm.ru 
Stroygazmontazh Corporation (SGM Group) hat sich durch 
seinen öffentlichen Auftrag für den Bau der Brücke, die Russland 
mit der rechtswidrig annektierten Halbinsel Krim verbindet, 
aktiv am Bau der Kertsch-Brücke beteiligt. 
Darüber hinaus ist der Eigentümer des Unternehmens (Arkady 
Rotenberg) eine Person, die bereits für die ukrainische Souveräni-
tät untergrabende Handlungen benannt wurde (Person Nr. 92 im 
Anhang dieses Beschlusses). Daher unterstützt das Unternehmen 
die Verfestigung der Eingliederung der rechtswidrig annektierten 
Halbinsel Krim in die Russische Föderation, was wiederum die 
territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine weiter untergräbt. 



22 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2019-09-25T16:10:59+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




